Дело № 1-11-59/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Окуловка Новгородской области 15 мая 2020 года

Окуловский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Вихровой С.А.,

при секретаре Бляшкиной И.П., 

с участием государственного обвинителя Гасалиевой Т.А.., 

подсудимого ФИО2 ФИО8,

защитника адвоката Андреева И.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работащего ООО « 

<

данные изъяты>» водителем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, мера пресечения не избиралась,

установил:

Вину ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в своих интересах, ДД.ММ.ГГГГ около № часов № минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством социальных сетей, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, набрал в поисковике «купить амфетамин в 

<

адрес>», после чего открыл сайт, выбрав «закладки», получил реквизиты счета, на который впоследствии в № часов № минут ДД.ММ.ГГГГ, путем перевода денежных средств через Сбербанк-онлайн, произвел за приобретаемое им наркотическое средство оплату в сумме 2000 рублей, получив на вышеуказанный мобильный телефон оповещение с фотоизображением места расположения тайника-«закладки» наркотического средства от неустановленного в ходе дознания лица. Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около № часов № минут, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, из 

<

адрес> осуществил поездку на принадлежащем ему мотоцикле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в лесной массив, расположенный в 750 метрах от 

<

адрес>, где в период времени с № часов № минут до № часов № минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, без цели сбыта, путем обнаружения «закладки» в виде свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка светлого цвета, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица наркотическое средство массой не менее № грамма, являющееся согласно заключению эксперта № сэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством- смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), которое включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ после № часов № минут ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», убрал в правый наружный нагрудный карман надетой на нем куртки сверток из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 1,033 грамма, после чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта, на принадлежащем ему мотоцикле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, осуществил поездку из 

<

адрес> до 

<

адрес> по ул 

<

адрес> 

<

адрес>, где около № часов № минут ДД.ММ.ГГГГ в 15 метрах от указанного дома был установлен сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил для личного потребления вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 1,033 грамма, которое было изъято у него сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № часов № минут до № часов № минут, в комнате для административного разбора (кабинете №) ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства и заявил, что согласен с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Андреев И.В., государственный обвинитель Гасалиева Т.А., не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку данное ходатайство отвечает требованиям ст.314 УПК РФ, оно удовлетворено судом. Вышеуказанные обстоятельства дают суду основания для особого порядка принятия судебного решения. 

В соответствии с предъявленным обвинением, с которым согласился подсудимый ФИО2, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыла наркотических средств в значительном размере.

Обвинение предъявлено ФИО2 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч.2 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом категории преступления, совершенного ФИО2, оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

Исследованием личности подсудимого ФИО2 судом установлено: ФИО2 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, военнообязанный, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в 

<

адрес> году привлекался к административной ответственности по ст.ст

<

данные изъяты>; работает, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно; имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оказывает помощь матери пенсионного возраста.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта( комиссии экспертов) № ФИО2 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает в настоящее время и не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния. 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, испытуемый признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, а поэтому ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает. Страдает 

<

данные изъяты>, в настоящее время в лечении и медицинской реабилитации не нуждается, с учетом психического состояния и имеющегося у него заболевания ФИО2 способен лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права.(л.д.№).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание помощи матери пенсионного возраста, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении ФИО2, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, данные о личности виновного, суд считает возможным и целесообразным назначить ФИО2 наказание в пределах санкции статьи, по которой он привлекается к уголовной ответственности, с соблюдением требований ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания в отношении ФИО2 суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: мотоцикл 

<

данные изъяты> регион, документы(паспорт транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ), мобильный телефон № по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО2;

сверток бумаги белого цвета, с 

<

данные изъяты>), хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД 

<

адрес> на основании квитанции от ДД.ММ.ГГГГ года(л.д№), хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица, содержащих сведения о преступлении, предусмотренном ст. 228.1 УК РФ( постановление от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. №).

Процессуальные издержки по делу в виде выплаченного защитнику Андрееву И.В. в ходе предварительного расследования вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО2 в размере № рублей № коп. на основании п.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309,316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы в соответствии со статьей 53 Уголовного Кодекса Российской Федерации установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы Окуловского муниципального района 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 ФИО10 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: мотоцикл №, государственный регистрационный знак № регион, документы(паспорт транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ), мобильный телефон №, возвратить по принадлежности ФИО2;

сверток бумаги белого цвета с находящимся внутри наркотическим средством № № сэ от ДД.ММ.ГГГГ), хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД 

<

адрес> по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ,-хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу в размере № рублей № коп. отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Новгородский областной суд через Окуловский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Вихрова